DOCUMENTO N.º IV.

Genova. — Archivio di Stato.

Cartolario Originale P. delle Colonne — C.º 39.

Baptestina filia q.º Damiani de Lione et uxor q.º Petri Cavali Libre septingente.

Cum obligatione dicenda per Obertum Iustinianum Murchium, ut in appodixia censariae continetur.

Supradictus Obertus volens declarare dictam obligationem per eam ut supra dicendam de dictis locis septem, dicit, et declarat dicta loca septem restent et sint obligata per annos decem proxime venturos, inceptos die quarta 9^{bris} 1533 — dicto Oberto pro evictione et legitima defensione domus empte in publica calega a Thomasina filia et herede testamentaria dictae q.º Baptistinae eius matris vigore testamenti scripti manu Hieronimi Pallavicini de Coronato Notarji anno de 1533 die 11 Ianuaj, et salva dicta obligatione de proventibus dictorum locorum septem respondeatur fratri Paulo Cavallo filio q.º Lucae nepoti ipsius Baptistinae in vita ipsius Domini fratris Pauli, et post vitam ipsius Domini fratris Pauli loca quatuor cum eorum proventibus tunc secuturis ex dictis locis septem spectent et pertineant Mag.º Officio S.º Georgio et loca duo ex dictis locis septem cum eorum proventibus etiam spectent et pertineant Domui Montis Pietatis, et eidem Monti restent.

Reliquum autem locum unum ex predictis septem cum suis proventibus remaneat Hospitali Pammatoni in observatione Testamenti dictae q.º Baptestinae et pro ut in cartolario de 1533. c.º 61. ubi habuit originem continetur.

UN CRONISTA SARZANESE SCONOSCIUTO

Nella biblioteca del mio amico cav. Alessandro de' marchesi Magni-Griffi di Sarzana, piccola per mole, ma molto importante, soprattutto per quello che riguarda Genova, la Liguria e la Lunigiana, tra gli altri manoscritti se ne trova uno con questo titolo:

Memorie notabili / di cose / accadute in Sarzana e suo distretto / et anche in altre parti d'Italia / che cominciano dall'anno 1620.

È un codice in-fol. di pp. 370. La pag. 366 è bianca. Le pp. 367-69 n. n. contengono l'*Indice di alcune cose notabili che si leggono nelle presenti Memorie*. È tutto di mano del Magni-Griffi, che in una sua lettera così me ne racconta le origini e le vicende. « Pochissimi conoscono queste *Memorie*, ed io stesso non ne vidi che un solo esemplare, forse unico, che, a giudicarlo dalla scrittura, lo direi fatto verso la metà del secolo scorso. Questo esemplare è guasto qua e là, e fino in fogli intieri, dall'inchostro che ne corrose la carta, talmente che, collo svolgere dei fogli, se ne va via a minuzoli; e fra non molto tempo se ne lamenterebbe la perdita, se io, mosso da carità di patria, non mi fossi sobbarcato alla fatica di trascriverlo tutto. Il nome dell'A. non mi apparisce, ma ecco come io lo congetturò. Estinta l'antica famiglia sarzanese de' Soccini, ne passarono per eredità nella famiglia Magni-Griffi, insieme con tutti i loro beni, anche le carte, delle quali però pochissime giunsero sino a noi; e fra queste io mi rammento d'aver veduto un foglio volante, in cui erano notate alcune particolarità di parecchi individui di quella famiglia; e fra gli altri di uno, di cui non ricordo il nome, vi era detto che scrisse non so che sopra Cristina Regina di Svezia. Si aprano le nostre *Memorie* e sotto l'anno